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Generelt forsikringsspørgsmål - uvarslet fremmøde på bopæl og fuld-

magt til repræsentation, responsumsag nr. 3404 

Forsikring & Pension modtog en konkret forespørgsel fra et advokatfirma. Sagen 

blev behandlet af responsumudvalget den 17. januar 2007. 

 

Forespørgslen tog udgangspunkt i en konkret arbejdsskadesag, hvor en medar-

bejder fra et forsikringsselskab på et tidspunkt, hvor der verserede en ankesag 

ved Den Sociale Ankestyrelse om dispensation fra den etårige anmeldelsesfrist i 

Arbejdsskadesikringsloven, uvarslet rettede personlig henvendelse på skadelid-

tes bopæl.  

 

Formålet med henvendelsen lå ikke klart, men var formentlig foranlediget af, at 

selskabet forgæves havde anmodet skadelidte om at udfylde en samtykkeerklæ-

ring om indhentelse og videregivelse af oplysninger til brug for skadesagens be-

handling.  

 

Skadelidte havde, uden at dette klart fremgik af sagsakterne, på et tidspunkt 

inddraget sin faglige organisation i sagen, og advokaten fandt, at selskabet ved 

den personlige henvendelse til skadelidte havde handlet i strid med principperne 

om, at skadelidte har adgang til at lade sig repræsentere under en skadesags 

behandling. 

 

Advokaten ønskede for det første besvaret, om det var i overensstemmelse med 

god forsikringsskik, såfremt et forsikringsselskab uvarslet opsøger en skadelidt 

på dennes bopæl.  

 

Endvidere ønskedes besvaret, om svaret ville være uændret, hvis forsikringssel-

skabet var bekendt med, at skadelidte var repræsenteret af enten fagforening 

eller advokat. 

 

Advokaten ønskede også at få oplyst, om det gav anledning til en ændring af 

besvarelsen af spørgsmålet, såfremt det ikke fra forsikringsselskabets side var 

oplyst, at formålet med besøget var at afskære skadelidte fra erstatning.  

 

Derudover om det havde betydning, såfremt skadelidte forud for besøget ud-

trykkeligt har afvist at ville give forsikringsselskabet fuldmagt/samtykke til at 
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indhente og videregive oplysninger om skaden, herunder begivenheder indtruf-

fet i forbindelse med skaden.  

 

Endelig ønskede advokaten at få oplyst, hvorvidt det var i overensstemmelse 

med god forsikringsskik, hvis et forsikringsselskab i en situation, hvor forsik-

ringsselskabet var bekendt med, at skadelidte var repræsenteret af sin fagfor-

ening, i en henvendelse direkte til skadelidte og uden samtidig underretning til 

skadelidtes repræsentant, at fremsende en anmodning om underskrift af fuld-

magt. 

 

Forsikring & Pension udtalte: 

 

"Forsikring & Pension bekendt sker det lejlighedsvist, at en medarbejder i et sel-

skab møder op på en skadelidt persons bopæl. Det vil imidlertid som altoverve-

jende hovedregel ske efter forudgående aftale med skadelidte. Selskabets moti-

ver til et fremmøde - også uvarslet - kan være forskellige, bl.a. interesserne i 

den verserende skadesags hurtige og gnidningsløse behandling, at den skadelid-

te på baggrund af sagsforløb m.v. må anses for at have vanskeligt ved eller er 

ude af stand til at varetage sine egne interesser, eller at det ikke har været mu-

ligt at opnå kontakt til skadelidte på anden måde, herunder via fuldmægtige. Ef-

ter Forsikring & P's opfattelse bør det under alle omstændigheder klart præcise-

res over for skadelidte, hvad formålet med henvendelsen er. 

 

Det er Forsikring & Pensions indtryk, at det er fast praksis i branchen, at fuld-

magter til advokater og fagforeninger, som selskaberne er gjort bekendt med, 

respekteres. Der kan dog være situationer, hvor indholdet af og/eller rækkevid-

den af fuldmagten er uklar, og hvor selskabet således af hensyn til skadelidte er 

nødsaget til at rette henvendelse til denne." 

 

 


